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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá stanovením mechanických vlastností materiálů používaných pro

3D tisk, včetně jejich zhodnocení z pohledu použitelnosti v procesu výroby z ekonomického

hlediska.

Pro tisk normalizovaných zkušebních vzorků bylo využito metody Fused Deposition

Modeling (FDM). Pro každý materiál bylo vytisknuto 5 vzorků dle normy ČSN EN ISO 527.

Jednotlivé aditivní materiály byly zkoušeny mechanickou zkouškou statickou tahem.

Vybrané parametry získané z jednotlivých tahových zkoušek byly statisticky zpracovány

a zaznamenány v tabulkách a grafech, ze kterých bylo zhotoveno výsledné zhodnocení

testovaných materiálů.

Klíčová slova: Mechanické vlastnosti, 3D tisk, Fused Deposition Modeling, zkušební

tyč, zkouška statická tahem, aditivní materiál, testování.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with a determination of mechanical properties of materials used

for 3D printing including their evaluation in the terms of the usability in the production

process from an economic point of view.

Fused Deposition Modeling (FDM) was used to print out normalized test samples. Five

samples for each material were printed out according to the standard ČSN EN ISO 527.

Individual additive materials were tested by a mechanical static tensile test.

Selected parameters collected from individual tensile tests were statistically processed and

recorded in tables and graphs, from which the final evaluation of the tested materials has

been created.

Keywords: Mechanical properties, 3D printing, Fused Deposition Modeling, test sample,

tensile test, additive material, testing.
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ÚVOD

Technologie 3D tisku patří mezi novodobé trendy moderní výroby. Mezi současné trendy

patří zejména 3D tisk metodou Fused Deposition Modeling, který je oblíbený jak mezi

firmami, tak mezi domácími kutily, a to zejména díky nízkým pořizovacím a provozním

nákladům. 3D tisk patří mezi aditivní technologie, které fungují na principu postupného

nanášení jednotlivých vrstev materiálu, z čehož vznikne požadovaný objekt. 3D tisk se

vyznačuje především schopností vytvářet velmi složité tvary objektů, což je pro běžné

metody výroby problém. Jednou z velkých výhod aditivních technologií je produkce

minimálního odpadu.

Díky úspoře času, nízké produkci odpadu a rychlosti jsou aditivní technologie ekologické

a snižují provozní náklady, které vedou ke zlepšení efektivity a konkurenceschopnosti

podniku.

Jednou z klíčových možností pro snížení nákladů výroby v oblasti 3D tisku je volba

vhodného materiálu. Kvůli velkému množství výrobců a druhů materiálů je značný problém

určit vhodný materiál pro výrobu jednotlivých součástí, a to hlavně z důvodu, že každá

součást je zpravidla odlišně namáhána. Z toho plyne, že při výrobě odlišných součástí je

nutné přistupovat individuálně a volit materiál nezávisle, tak aby dostatečně splňoval

podmínky pro správnou funkčnost dané součásti a v případě, je-li to možně, byl zároveň

ekonomický a ekologický. K volbě správného materiálu pro výrobu součástí využívají firmy

tzv. zkoušky materiálů, kterými se ověřují zejména mechanické vlastnosti materiálů.

Hlavním důvodem sepsání této bakalářské práce je stanovení mechanických vlastností

vybraných aditivních materiálů a jejich ekonomické zhodnocení ve výrobním procesu pro

následné využití v praxi.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce je zpracování mechanických vlastností vybraných

aditivních materiálů a jejich ekonomické zhodnocení z pohledu použitelnosti v procesu

výroby.

Teoretická část se opírá zejména o poznatky z odborných článků a literatury z oblasti

aditivních technologií. Úlohou teoretické části práce je popsání historie, současnosti

a budoucnosti aditivních technologií. Dále zde bude zpracována charakteristika a rozbor

jednotlivých technologií 3D tisku a vybraných aditivních materiálů. V závěru teoretické

části bude proveden rozbor mechanické zkoušky statické tahem.

Úlohou praktické části této bakalářské práce je návrh normalizovaných vzorků v CAD

programu a jejich výroba technologií 3D tisku (FDM). Normalizované vzorky budou

následně testovány mechanickou zkouškou statickou tahem, z jejichž výsledků bude

provedeno zpracování a vyhodnocení mechanických vlastností testovaných aditivních

materiálů. Hlavním cílem praktické části je zhodnocení testovaných materiálu v procesu

výroby z ekonomického hlediska.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE, SOUČASNOST A BUDOUCNOST 3D TISKU

Zpočátku se 3D tisk primárně označoval jako Rapid Prototyping (rychlá výroba prototypů)

a dodnes se s tímto označením lze setkat. Před příchodem dostupných 3D tiskáren se Rapid

prototyping používal především pro výrobu prototypů. (The History of 3D Printing:

3D Printing Technologies from the 80s to Today. 2019; Leo Gregurić, 2018)

Prvotní experimenty prováděl Dr. Hideo Kodama roku 1981. Jako první popsal výrobní

postup vytvrzování fotopolymerů UV světlem po jednotlivých vrstvách, ale jeho pokusy

skončily neúspěšně. (The History of 3D Printing: 3D Printing Technologies from the 80s to

Today. 2019; Leo Gregurić, 2018)

V roce 1984 při výzkumu Charlese Hulla, jenž zkoumal vliv působení UV světla na

fotopolymery, objevil fyzikální vlastnosti, které zapříčinily tuhnutí materiálu. V roce 1986

si nechal Charles Hull patentovat technologii zvanou Stereolitografie. V tomtéž roce založil

novou společnost 3D Systems, která roku 1988 vydala první komerční produkt SLA-1

(viz obr. 1). Společnost 3D Systems je i v dnešní době lídrem na trhu. (The History of 3D

Printing: 3D Printing Technologies from the 80s to Today. 2019; Leo Gregurić, 2018)

Postupně na trh pronikaly další technologie 3D tisku. V roce 1988 byla vynalezena nová

aditivní technologie zvaná Selective Laser Sintering (SLS). Patent tentokrát podává

vysokoškolák Texaské univerzity v Austinu Carl Deckard v roce 1989. (The History of 3D

Printing: 3D Printing Technologies from the 80s to Today. 2019; Leo Gregurić, 2018)

Obr. 1 – SLA-1 (Our Story, 2020)

https://all3dp.com/authors/leogreguric/
https://all3dp.com/authors/leogreguric/
https://all3dp.com/authors/leogreguric/
https://all3dp.com/authors/leogreguric/
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V dnešní době veřejně nejznámější technologie 3D tisku Fusion Deposition Modeling

(FDM) byla předložena až jako čtvrtá v pořadí. Patent byl vydán v roce 1989 společností

Stratasys se sídlem v Minnesotě. Mezi prvními odvětvími, která začala používat tuto

technologii, byla v 90. letech medicína. (The History of 3D Printing: 3D Printing

Technologies from the 80s to Today. 2019; Leo Gregurić, 2018)

Rok 2005 byl jeden z nejdůležitějších v novodobé historii 3D tisku. Na University of Bath

vznikl projekt RepRap. Myšlenka spočívala ve schopnosti 3D tiskárny tisknout co nejvíce

svých vlastních dílů. Projekt byl koncipován veřejně, tak aby bylo do spolupráce zapojeno

co nejvíce nadšenců aditivních technologií. V roce 2008 projekt dosáhl úspěchu, když

tiskárna RepRap 1.0 (viz obr. 2), známá také jako Darwin, vytiskla více než polovinu svých

dílů. (Kloski, Kloski, 2017; The History of 3D Printing: 3D Printing Technologies from the

80s to Today. 2019)

V roce 2008 dosáhl 3D tisk dalšího úspěchu díky aplikaci první vytisknuté protetické

končetiny. Tento lékařský projekt zahrnoval všechny části biologické končetiny. V dnešní

době s možností 3D skenování a 3D tiskem jsou pro pacienty vyrobené protetické pomůcky

jednou z nejvýhodnějších variant. Vytisknuté protézy jsou stále více optimalizovány

a přizpůsobeny morfologii pacienta. (The History of 3D Printing: 3D Printing Technologies

from the 80s to Today. 2019)

V roce 2009 patenty FDM spadly do veřejné sféry, čímž se otevřela cesta k široké vlně

inovací v oblasti 3D tisku pomocí metody FDM. V důsledku toho došlo k výraznému

Obr. 2 – RepRap 1.0 “Darwin”

(All3DP, 2016)

https://all3dp.com/authors/leogreguric/
https://all3dp.com/history-of-the-reprap-project/
https://all3dp.com/authors/all3dp/

[…]


Parametr Hodnota Jednotka

Průměr 5,33 %

Medián 5,22 %

Rozptyl 0,15 -

Směrodatná odchylka 0,39 -

Variační koeficient 7,34 %

Střední chyba průměru 0,17 -

Minimální hodnota 4,91 %

Maximální hodnota 5,93 %
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PŘÍLOHA VII: STATISTICKÉ ZPRACOVÁNÍ MECHANICKÝCH

VLASTNOSTÍ MATERIÁLU ASA FILLAMENTUM

Modul pružnosti

Parametr Hodnota Jednotka

Průměr 0,83 GPa

Medián 0,80 GPa

Rozptyl 0,02 -

Směrodatná odchylka 0,12 -

Variační koeficient 14,73 %

Střední chyba průměru 0,05 -

Minimální hodnota 0,70 GPa

Maximální hodnota 1,45 GPa
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Mez pevnosti

Parametr Hodnota Jednotka

Průměr 30,58 MPa

Medián 34,12 MPa

Rozptyl 73,68 -

Směrodatná odchylka 8,58 -

Variační koeficient 28,07 %

Střední chyba průměru 3,84 -

Minimální hodnota 15,26 MPa

Maximální hodnota 35,35 MPa
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Tažnost

Parametr Hodnota Jednotka

Průměr 7,34 %

Medián 7,61 %

Rozptyl 3,37 -

Směrodatná odchylka 1,84 -

Variační koeficient 25,02 %

Střední chyba průměru 0,82 -

Minimální hodnota 4,97 %

Maximální hodnota 9,93 %
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PŘÍLOHA VIII: VYHODNOCENÍ MECHANICKÝCH VLASTNOSTÍ

MATERIÁLŮ ASA

Modul pružnosti

Mez pevnosti

Tažnost
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PŘÍLOHA IX: TAHOVÉ DIAGRAMY MATERIÁLŮ ASA
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PŘÍLOHA X: STATISTICKÉ ZPRACOVÁNÍ MECHANICKÝCH

VLASTNOSTÍ MATERIÁLU PET-G FILAMENT-PM

Modul pružnosti

Parametr Hodnota Jednotka

Průměr 1,29 GPa

Medián 1,07 GPa

Rozptyl 0,31 -

Směrodatná odchylka 0,56 -

Variační koeficient 43,29 %

Střední chyba průměru 0,25 -

Minimální hodnota 0,80 GPa

Maximální hodnota 2,25 GPa
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Mez pevnosti

Parametr Hodnota Jednotka

Průměr 41,61 MPa

Medián 41,90 MPa

Rozptyl 0,42 -

Směrodatná odchylka 0,65 -

Variační koeficient 1,55 %

Střední chyba průměru 0,29 -

Minimální hodnota 40,47 MPa

Maximální hodnota 42,00 MPa
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Tažnost

Parametr Hodnota Jednotka

Průměr 8,65 %

Medián 9,18 %

Rozptyl 1,57 -

Směrodatná odchylka 1,25 -

Variační koeficient 14,48 %

Střední chyba průměru 0,56 -

Minimální hodnota 7,30 %

Maximální hodnota 10,15 %
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PŘÍLOHA XI: STATISTICKÉ ZPRACOVÁNÍ MECHANICKÝCH

VLASTNOSTÍ MATERIÁLU PET-G PRUSAMENT

Modul pružnosti

Parametr Hodnota Jednotka

Průměr 1,95 GPa

Medián 1,82 GPa

Rozptyl 0,09 -

Směrodatná odchylka 0,30 -

Variační koeficient 15,39 %

Střední chyba průměru 0,13 -

Minimální hodnota 1,58 GPa

Maximální hodnota 2,28 GPa
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Mez pevnosti

Parametr Hodnota Jednotka

Průměr 45,74 MPa

Medián 45,60 MPa

Rozptyl 0,53 -

Směrodatná odchylka 0,73 -

Variační koeficient 1,59 %

Střední chyba průměru 0,33 -

Minimální hodnota 44,79 MPa

Maximální hodnota 46,75 MPa
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Tažnost

Parametr Hodnota Jednotka

Průměr 6,25 %

Medián 5,56 %

Rozptyl 1,64 -

Směrodatná odchylka 1,28 -

Variační koeficient 20,48 %

Střední chyba průměru 0,57 -

Minimální hodnota 5,50 %

Maximální hodnota 8,48 %
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PŘÍLOHA XII: STATISTICKÉ ZPRACOVÁNÍ MECHANICKÝCH

VLASTNOSTÍ MATERIÁLU PET-G SPECTRUM

Modul pružnosti

Parametr Hodnota Jednotka

Průměr 1,14 GPa

Medián 1,05 GPa

Rozptyl 0,30 -

Směrodatná odchylka 0,55 -

Variační koeficient 48,08 %

Střední chyba průměru 0,24 -

Minimální hodnota 0,53 GPa

Maximální hodnota 2,03 GPa
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Mez pevnosti

Parametr Hodnota Jednotka

Průměr 46,59 MPa

Medián 45,48 MPa

Rozptyl 8,42 -

Směrodatná odchylka 2,90 -

Variační koeficient 6,23 %

Střední chyba průměru 1,30 -

Minimální hodnota 43,16 MPa

Maximální hodnota 49,81 MPa
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Tažnost

Parametr Hodnota Jednotka

Průměr 9,82 %

Medián 9,08 %

Rozptyl 3,05 -

Směrodatná odchylka 1,75 -

Variační koeficient 17,78 %

Střední chyba průměru 0,78 -

Minimální hodnota 8,62 %

Maximální hodnota 12,65 %
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PŘÍLOHA XIII: VYHODNOCENÍ MECHANICKÝCH VLASTNOSTÍ

MATERIÁLŮ PET-G

Modul pružnosti

Mez pevnosti

Tažnost
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PŘÍLOHA XIV: TAHOVÉ DIAGRAMY MATERIÁLŮ PET-G
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