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Téma BP: Stanovení mechanických vlastností materiálů používaných pro 3D tisk

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ne

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 3

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie částečně

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce se mimo jiné zabývá zejména stanovením vybraných mechanických vlastností aditivních materiálů

používaných pro 3D tisk (PLA, ABS, ASA, PET-G od různých výrobců. Práce obsahuje 86 stran textu a 30

stran příloh. Je včetně všech nezbytných doplňků, jako je seznam zkratek, obsah, zadání bakalářské práce,

atd. Zadání bakalářské práce studenta pana Dynky lze řadit mezi obtížnější. Jelikož bylo naplánováno

provedení laboratorních experimentů a jejich vyhodnocení a to si vyžádalo spolupráci se specializovaným

pracovištěm.

Podklady potřebné pro svoji práci student čerpal z literárních i z elektronických zdrojů, o které se také

opírá. Po grafické stránce je práce zpracována na dobré úrovni. U prezentovaných výsledků podle mého

názoru nebyly zvoleny vhodné statistické metody pro vyhodnocení zkoušek. I přesto jsou prezentované

výsledky přesvědčivé a jsou přehledně uspořádány pomocí obrázků, tabulek a grafických závislostí.

Práce je zpracována v souladu se zadáním a splňuje náležitosti dané příslušnými předpisy pro

vysokoškolské kvalifikační práce.

Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Otázka: Autor v práci píše, že řada vzorků byla vytiskunuta se skrytými vadami, byly provedeny analýzy za

učelem jejich identifikace?,??

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 2.7.2020

………………………………………

podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.